
  DETERMINA  A CONTRARRE  MATERIALE FACILE CONSUMO
Fondi Struturrai  Europei 

Progrrmmr Operrtio  raionrae 

“Per ar scuoar, competenae e rmbient per alrpprendimento” 2014-2020. 

Titolo progetto: “NUOVI ORIZZONTI, scuola senza confini”

Autoriz-
zazion
e pro-
getto

Sottoazione CODICE_PROGETTO Totale autorizzato progetto

Nota  MIUR  AOODGE-
FID/20648  del
21/06/2019

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CL-2019-194 € 44.9055,20

CUP-I18H19000240006. – CIG ZE23139BA4

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO 
ar  notr  M.I.U.R.  AOODG EFID/20648  dea  21/06/2019  di  rutoriaaraione  dea
progeto  uoii Oriaaont, scuoar senar confni  10.2.2A -  10.2.2A-FSEPON-
CL-2019-194

VISTO ia  R.D.  18  noiembre  1923,  n.  2440,  recrnte  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA ar L. 15 mrrao 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO ia  D.P.R.  8  mrrao  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Isttuzioni Scolastche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO ia Decreto Interministerirae 28 rgosto 2018, n. 129 recrnte «Istruzioni generali
sulla  gestone  amministratvoocontabile  delle  isttuzioni  scolastche,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 14i3, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Ia D.Lgs. n. 165 dea 30 mrrao 2001, recrnte «Norme generali sull'ordinamento del

Prginr 1

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001972 - 02/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO



lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successiie modifcce e
integrraioni;

TENUTO CONTO deaae funaioni e dei poteri dea Dirigente Scoarstco in mrterir negoairae, come
defnit draaarrtcoao 25, commr 2, dea decreto aegisartio 30 mrrao 2001, n. 165,
draalrrtcoao 1, commr 78, deaar aegge n. 107 dea 2015 e drgai rrtcoai 3 e 44 dea
succitrto D.I. 129/2018; 

VISTO Ia Regoarmento dlIsttuto in iigore, cce discipainr ae modraità di rturaione deaae
procedure di rcquisto di ariori, seriiai e forniture; 

VISTO Ia Pirno Triennrae deaalOfertr Formrtir (PTOF); 

VISTO

VISTA 

Ia Progrrmmr Annurae 2021 regoarrmente rpproirto; 

ar Deaiberr 90 dea Consigaio dlIsttuto dea 22/07/2019 di rssunaione in biarncio
dea progeto FS EPO  codice 10.2.2A-FS EPO -CL-2019-194 Competenae di brse
2r   Ediaione  -  Pirno  per  ar  Scuoar  deaar  primrrir  e  deaar  SSIG  -   CUP-
I18H19000240006

VISTA Lr  L.  241  dea  7  rgosto  1990,  recrnte  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministratvo»;

VISTO ia  D.Lgs.  18  rpriae  2016,  n.  50,  recrnte  «Codice  dei  contrat pubblici»,  come
modifcrto dra D.Lgs. 19 rpriae 2017, n. 56 (cd. Corretio); 

VISTO in prrtcoarre alrrt. 32, commr 2, dea D.Lgs. 50/2016, ia qurae preiede cce, primr
deaalriiio  deaae  procedure  di  rfdrmento  dei  contrrt pubbaici,  ae  straioni
rppratrnt,  in  conformità  ri  propri  ordinrment,  decretrno o  determinrno di
contrrrre,  indiiidurndo  gai  eaement essenairai  dea  contrrto  e  i  criteri  di
seaeaione degai operrtori economici e deaae oferte e cce, per gai rfdrment ex
rrt. 36, commr 2, aet. r) dea Codice «[…] la stazione appaltante può procedere
ad afdamento direto tramite determina a contrarre, o ato equivalente, che
contenga,  in  modo  semplifcato,  l’oggeto  dell’afdamento,  l’importo,  il
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei
requisit di  caratere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisit tecnicoo
professionali, ove richiest»;

VISTO in prrtcoarre, alrrt. 36, commr 2, aeterr r) dea D.Lgs. 50/2016, ia qurae preiede
cce «Fermo restando quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità
di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltant procedono
all'afdamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'artcolo  35,  secondo  le  seguent modalitào  a)  per  afdament di  importo
inferiore  a  4i0.000  euro,  mediante  afdamento  direto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
direta […]»;  

VISTE ae Linee Guidr n. 4, rggiornrte ra Decreto Legisartio 19 rpriae 2017, n. 56 con
deaiberr  dea  Consigaio  n.  206  dea  1  mrrao  2018,  recrnt « Procedure  per
l’afdamento dei contrat pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza

Prginr 2

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001972 - 02/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO



comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elenchi  di
operatori economici», ae qurai crnno inter rair preiisto cce, ri fni deaar sceatr
deaalrfdrtrrio  in  iir  diretr,  «[…]  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla
comparazione dei listni di mercato, di oferte precedent per commesse identche
o analoghe o all’analisi dei prezzi pratcat ad altre amministrazioni. In ogni caso,
il  confronto  dei  preventvi  di  spesa  fornit da  due  o  più  operatori  economici
rappresenta una best practce anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO alrrt. 45, commr 2, aet. r) dea D.I. 129/2018, ia qurae preiede cce «Al Consiglio
d’Isttuto spetano le deliberazioni relatve alla determinazione, nei limit stabilit
dalla normatva vigente in materia, dei criteri e dei limit per lo svolgimento, da
parte del dirigente scolastco, delle seguent atvità negozialio a) afdament di
lavori,  servizi  e  forniture,  secondo quanto  disposto  dal  decreto  legislatvo 18
aprile 2016, n. 50 e dalle relatve previsioni di atuazione, di importo superiore a
10.000,00 euro»;

VISTO alrrt. 1, commr 449 deaar L. 296 dea 2006, come modifcrto draalrrt. 1, commr
495, L. n. 208 dea 2015, cce preiede cce tute ae rmministrraioni strtrai centrrai
e  perifericce,  iii  comprese ae  scuoae  di  ogni  ordine e grrdo,  sono tenute rd
rpproiiigionrrsi utaiaarndo ae conienaioni stpuarte dr Consip S.p.A.; 

DATO ATTO deaar  non  esistenar  neaar  frtspecie  di  Conienaioni  Consip  rtie  idonee  r
soddisfrre ia frbbisogno deaalIsttuaione Scoarstcr 

VISTO aarrt. 31, commr 1, dea D.Lgs. 50/2016, ia qurae preiede cce «Per ogni singola
procedura  per  l'afdamento  di  un  appalto  o  di  una  concessione  le  stazioni
appaltant individuano, nell'ato di adozione o di aggiornamento dei programmi
di cui all'artcolo 21, comma 1, ovvero nell'ato di avvio relatvo ad ogni singolo
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progetazione,
dell'afdamento, dell'esecuzione.  Fato salvo quanto previsto al  comma 10,  il
RUP  è  nominato  con  ato  formale  del  soggeto  responsabile  dell'unità
organizzatva, che deve essere di livello apicale, tra i dipendent di ruolo addet
all'unità medesima, dotat del necessario livello di inquadramento giuridico in
relazione  alla  strutura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze
professionali adeguate in relazione ai compit per cui è nominato; la sosttuzione
del RUP individuato nella programmazione di cui all'artcolo 21, comma 1, non
comporta modifche alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico
della suddeta unità organizzatva, il RUP è nominato tra gli altri dipendent in
servizio. L'ufcio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può
essere rifutato»;

RITENUTO cce ia Dirigente Scoarstco deaalIsttuaione Scoarstcr, risuatr pienrmente idoneo r
ricoprire  alincrrico  di  RUP  per  alrfdrmento  in  oggeto,  in  qurnto  soddisfr  i
requisit ricciest draalrrt. 31, commr 1, dea D.Lgs. 50/2016, riendo un aiieaao di
inqurdrrmento  giuridico  e  competenae  professionrai  rdegurte  rispeto
raalincrrico in questone; 

CONSIDERATO Cce,  ae  procedure  propedeutcce  raalriiio  deaalrnno  scoarstco,  aegrte
raalemergenar emergenar srnitrrir Coiid-19, crnno rssorbito ar grrn prrte deaae

Prginr 3

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001972 - 02/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO



VISTO 
energie  orgrniaartie  e  gestonrai  r  disposiaione,  non  consentendo un  iter  “
“normrae”  deaae  rtiità  di  segreterir;  
Ia preientio rcquisito rgai rt  ° Prot.   dea 1501 dea 10/03/2021;

VISTO alrrt. 1, commi 65 e 67, deaar Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in iirtù dea qurae
alIsttuto è tenuto rd rcquisire ia codice identfcrtio deaar grrr (CIG);

TENUTO CONTO cce alrfdrmento in oggeto dà auogo rd unr trrnsraione soggetr rgai obbaigci
di trrccirbiaità dei fussi fnrnairri preiist draar aegge dea 13 rgosto 2010, n. 136
(«Pirno strrordinrrio contro ae mrfe, nonccé deaegr ra Goierno in mrterir di
normrtir rntmrfr») e dra D.L. dea 12 noiembre 2010, n. 187 («Misure urgent
in  mrterir  di  sicureaar»),  coniertto  con  modifcraioni  draar  aegge  dea  17
dicembre  2010,  n.  217,  e  reartie modifcce,  integrraioni  e  proiiediment di
rturaione, per cui si è proceduto r ricciedere ia seguente Codice Identfcrtio di
Grrr (CIG);

VISTO
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso prot. 4396 del 9 marzo 2018 (Competenze
di base 2a edizione).  
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obietvo Specifco 10.2
– Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il
supporto dello sviluppo delle capacità di docent, formatori e staf. Azione
10.2.1 Azioni specifche per la scuola dell’infanzia Azione 10.2.2. Azioni di
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.
Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave
innovatva, a supporto dell’oferta formatva- seconda edizione�

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico in  materia  negoziale,
come definiti dall’articolo    25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 21 del verbale n ° 2 del 14/01/2021.

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;

VISTO in  particolare  l’articolo  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,  che
prevede  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici …”;

VISTO  il regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 117 del 25/10/2019, con cui sono state individuatele procedure di
beni e servizi secondo le regole comunitarie, in particolare dei criteri e dei
limiti  delle  procedure  di  beni  e  servizi  mediante  affidamento  diretto  per
importi fino a 15000,00

Prginr 4

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001972 - 02/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO



VISTA la necessità di effettuare l’acquisto di materiale di facile consumo correlato al
Progetto   “NUOVI ORIZZONTI, scuola senza confini”

VISTA che non vi sono attualmente convenzioni attive in CONSIP dedicate alla fornitura
oggetto di acquisto

RILEVATO Che la figura del DSGA possa attendere a tali funzioni

RILEVATO che la Ditta   BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL Codice fiscale 
02027040019 Sede legale VIA GIUSEPPE GABRIELLI, 1 10077 SAN 
MAURIZIO CANAVESE (TO)

soddisfa i requisiti di ordine generale (art. 80, del D. lgs.50/2016); requisiti  di 
idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del D. lgs. 50/2016); requisiti di 
capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D. lgs. 50/2016); 
requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D. lgs. 
50/2016) sono stati verificati dalla Consip SPA da meno di 180 giorni; 

                                

neaalosserirnar deaae disposiaioni di cui raar aegge dea 6 noiembre 2012, n. 190, recrnte «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motii espressi neaar premessr, cce si intendono integrramente riccirmrt:

-  di  rutoriaarre,  ri  sensi  deaalrrt.  36,  commr  2,  aet.  r)  dea  D.Lgs.  50/2016   ar  propostr  di  rcquisto
deaaloperrtore economico Borgione in merito r qurnto segue

Materiale di facile consumo (cancelleria ad uso didatco e funzionale alla gestone amministratia del

Piano)

- di rutoriaarre ar spesr compaessiir € 1953,44 
IVA compresr, dr imputrre nea crpitoao di spesr reartio raalrssegnraione dei fondi P.2.9 crpitoao 
4/1 dea PA 2021.

- cce ia prgrmento srrà efeturto preiio:

● Iniio di frturr eaetronicr;
● Diccirrraione  di  trrccirbiaità  dei  fussi,  nea  rispeto  deaar  normrtir  di  riferimento  reartir  ri

contrrt di rpprato di ariori, forniture e seriiai di cui raalrrtcoao 3 deaar aegge 13 rgosto 2010, n. 136
come modifcrto draar aegge n. 217/2010 di coniersione dea decreto aegge n. 187/2010; 

● Verifcr dea DURC (regoarrità contributir);
● Verifcce dlufcio dea possesso dei requisit ricciest preiist draar normrtir iigente;
● Coaarudo positio

Prginr 5

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001972 - 02/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO



- di nominrre ia Dirigente Scoarstco qurae Responsrbiae Unico dea Procedimento, ri sensi deaalrrt. 31 dea
D.Lgs.  50/2016  [eventuale,  solo  in  caso  di  coincidenza  del  RUP  con  il  DEC]  e  qurae  Diretore
deaal Esecuaione, ri sensi degai rrt. 101 e 111 dea D.Lgs. 50/2016 e dea D.M. 49/2018;

- cce ia  DSGA è autorizzato a procedere all’adempimento .

- cce ia presente proiiedimento srrà pubbaicrto sua sito internet deaalIsttuaione Scoarstcr ri sensi deaar
normrtir suaar trrsprrenar.

                                                                                          Il Dirigente Scolastico

                                                                                            Prof.ssa Maria Brutto

                                                                                   (Firma digitale ai sensi del CAD e ss.mm.ii)

                                                  

Prginr 6

CZIC835001 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001972 - 02/04/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa MARIA BRUTTO


	DETERMINA A CONTRARRE MATERIALE FACILE CONSUMO
	delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
	il Programma Annuale Esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 21 del verbale n ° 2 del 14/01/2021.
	le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;
	in particolare l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, che prevede “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici …”;
	il regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 117 del 25/10/2019, con cui sono state individuatele procedure di beni e servizi secondo le regole comunitarie, in particolare dei criteri e dei limiti delle procedure di beni e servizi mediante affidamento diretto per importi fino a 15000,00
	la necessità di effettuare l’acquisto di materiale di facile consumo correlato al Progetto “NUOVI ORIZZONTI, scuola senza confini”
	che non vi sono attualmente convenzioni attive in CONSIP dedicate alla fornitura oggetto di acquisto
	Che la figura del DSGA possa attendere a tali funzioni
	che la Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL Codice fiscale 02027040019 Sede legale VIA GIUSEPPE GABRIELLI, 1 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO)
	soddisfa i requisiti di ordine generale (art. 80, del D. lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a, del D. lgs. 50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b, del D. lgs. 50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, c. 1, lett. c, del D. lgs. 50/2016) sono stati verificati dalla Consip SPA da meno di 180 giorni;


		2021-04-02T13:43:58+0200
	BRUTTO MARIA




